1

2023 年 5 月吉日

会員各位
                         一般社団法人 日本粉体工業技術協会 粉体ハンドリング分科会

コーディネータ 京都大学大学院教授 松坂 修二

副コーディネータ 日本大学准教授 河府 賢治

代表幹事 日清エンジニアリング㈱ 海老原 裕之

副代表幹事 ㈱マツシマメジャテック 鍋内 浩

幹事 味の素㈱ 細川 敏男

 東洋ハイテック㈱ 大和 一敏

 東和制電工業㈱ 國枝 純

 (株)徳寿工作所 坪内 稔

 (株)ノーケン 倉本 拓司

 丸尾カルシウム(株) 森下 俊哉

 ユーラステクノ(株) 鈴木 司

当番幹事 アイシン産業㈱ 佐々 勝彦

２０２３年度第１回（通算１９１回）粉体ハンドリング分科会開催のご案内

拝啓 貴社いよいよご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当協会にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、２０２３年度第１回粉体ハンドリング分科会を開催することとなりました。

今回は『DX/ＩｏＴ/ＡＩ技術,HMI 技術、ロボット技術などの主として粉体工学分野関連の産業応用について』をテーマとした

技術講演およびデータ管理ソフト、センサについての製品紹介及び事例紹介をいたします。

何かと御多用とは存じますが、お誘いあわせの上、ぜひ御出席戴きますようお願い致します。

尚、御出席の方は、申し込み連絡用紙にご記入の上、６月２０日（火）までに、FAX または、E-mail でお申し込みください。

敬具

記

1．主 催 ： 一般社団法人 日本粉体工業技術協会 粉体ハンドリング分科会

2．日 時 ： 2023 年 7 月 4 日（火） 13：30～18：30 （受付開始 13：00 より）

3．場 所 ： 日本大学理工学部駿河台校舎タワー・スコラ３階Ｓ３０３教室 （詳細は添付案内図を参照下さい）

4．次 第
13:30 1) 開会挨拶 粉体ハンドリング分科会代表幹事 海老原 裕之

13:35～13:40 2) コーディネータ挨拶 京都大学 大学院教授 松阪 修二

13:40～13:45 3) 配布資料の確認 粉体ハンドリング分科会代表幹事 海老原 裕之

13:45～13:50 4) 前回議事録確認            当番幹事 佐々 勝彦

13:50～15:00 5) 技術講演 『DX/IoT/AI/VR/HMI技術を活用した人に寄添

ったものづくり・ヘルスケア製品開発・人材育成』

埼玉大学 大学院理工学研究科

人間支援・生産科学部門 教授

/先端産業国際ラボラトリー 所長

綿貫 啓一氏

  概要：本講演では DX、ＩｏＴ、AI、VR 技術、非侵襲生体情報計測技術、感性認知評価技術、人に優しい機器設計

のための HM 技術について御説明頂くとともに、人に寄り添ったものづくり・ヘルスケア製品開発・人材育成に

ついて御紹介頂きます。

15:00～15:10 6) 休憩

15:10～16:10 7) 製品紹介①

 ・三菱電機製 SCDA ソフト 『GENESIS６４』について

FA、IT のデータを一元的に管理する IOT ﾌﾟﾗｯﾄﾎｰﾑ

監視・分析統合ｿﾘｭｰｼｮﾝの御紹介

 ・㈱JCC 製予兆診断最新ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ『AE センサ』について

機械・設備監視『診える化』を可能としたセンサ御紹介

三菱電機ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ

株式会社

井岡 千秋氏

河合 航大氏

16:10～16:30 8) 製品紹介②

 ・IOT を活用したセンサについて

   センサと IOT で『現場の見える化』をおこない情報の

共有や管理、制御への活用事例御紹介

株式会社マツシマメジャテック 営業部

佐藤 弘一氏

16:30～16:40 9) 質疑応答

16:40～16:45 10) 閉会挨拶 日本大学 准教授 河府 賢治

16:45～18:30 11) 懇親会 （懇親会会場へ移動）

2

参加申し込み方法：  ① FAX の場合は、添付の申し込み連絡用紙にご記入の上お申し込み下さい

② E-mail の場合は参加者氏名、勤務先（〒、住所、所属部課、電話番号、FAX 番号）を

ご記入の上 お申し込み下さい

申し込み連絡先： アイシン産業㈱ 佐々 勝彦

〒334-0012 埼玉県川口市八幡木 3 丁目 16 番 21 号

TEL： 048-285-7511   FAX： 048-285-7788

E-mail：sasa-k@aishin-sangyo.co.jp

申込み〆切： 2023 年 6 月 20 日（火）

③ 参 加 費  ：  会員\6,000.- ・ 非会員\7,000.-

                 ※当日、会場受付にてお支払い下さい。

 ④ 当日の緊急連絡先 ： 080-5174-7266  （佐々携帯電話）

⑤ 定    員 ： 50 名（定員 50 名になり次第、申込みを締切らせていただきます。）

                            会場のご案内

日本大学理工学部駿河台校舎タワー・スコラ３階Ｓ３０３教室

〒101-8308 東京都千代田区神田駿河台 3-11-2

交通    JR 中央・総武線「御茶ノ水」駅 下車徒歩 3 分

                     東京メトロ千代田線「新御茶ノ水」駅 下車徒歩 3 分

                     東京メトロ丸ノ内線「御茶ノ水」駅 下車徒歩 5 分

                      下記地図Ⓑがタワー・スコラです。

mailto:sasa-k@aishin-sangyo.co.jp

3

アイシン産業㈱  佐々 勝彦 行
              FAX ： 048－285－7788

           E-mail ： sasa-k@aishin-sangyo.co.jp

2023 年度 第 1 回粉体ハンドリング分科会

申し込み連絡用紙

第１回 粉体ハンドリング分科会 参加申込書
       2023 年  月  日

会社名

所在地

〒

  電話：              ＦＡＸ：

＜参加者＞
（ふりがな）

氏     名

所属・役職／電話／e-mail
 所属・役職

電話

e-mail

 所属・役職

電話

e-mail

 所属・役職

電話

e-mail

 所属・役職

電話

e-mail

 所属・役職

電話

e-mail

今後の当分科会からの案内配信について
□ 希望する （配信方法： □メール □郵送） ／ □ 希望しない   ※いずれかにチェックをお願いします

【個人情報の管理について】

頂いた情報につきましては当分科会が責任をもって管理し、当分科会と協会からの案内にのみ使用します。

他の用途には一切使用しません。

当日参加者名簿を配布致しますので、名簿への掲載を希望されない方は申し込み時にその旨ご連絡下さい。

   ※当日受付の際は、お名刺を１枚ご用意して頂きますよう、お願い申し上げます。